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Spørgsmål nr. 5 vedrørende forslag til lov om ændring af færdselslo-

ven (Skærpet indsats mod kørsel i påvirket tilstand m.v.) (L 113) fra 

Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 4. februar 2014 
fra Stofrådgivningen, jf. L 113 - bilag 3.”

Svar:

1. Overlæge Henrik Rindom og daglig leder af Stofrådgivningen Trine Ry 

har i henvendelsen af 4. februar 2014 til Folketingets Retsudvalg bl.a. an-

ført, at flere undersøgelser viser, at krav mod belønning giver gode be-

handlingsresultater over for personer, der lider af rusmiddelafhængighed. 

Henrik Rindom og Trine Ry foreslår derfor, at strafferammen for personer, 

der fører motorkøretøj i narkopåvirket tilstand, ændres, således at fraken-

delsen sker for en kortere periode, såfremt den dømte kan fremlægge rene 

blodprøver i et nærmere angivet tidsrum. Det foreslås endvidere, at den 

dømte – i stedet for betaling af en bøde for narkokørsel – skal betale for de 

nødvendige blodprøver.

2. Det fremgår af Færdselssikkerhedskommissionens nationale handlings-

plan for 2013-2020 ”Hver ulykke er én for meget – et fælles ansvar”, side 

32, at der i 25 pct. af alle dødsulykker i 2010 og 2011 var spiritus, narko, 

medicin eller en blanding af disse bevidsthedspåvirkende stoffer indblan-

det. 

Regeringen lægger stor vægt på at højne trafiksikkerheden, herunder er det 

regeringens vision at halvere antallet af dræbte og tilskadekomne i trafik-

ken frem mod 2020. 

Justitsministeriet har bl.a. på den baggrund i november 2013 lanceret en ny 

strategi mod spiritus- og narkobilisme. Strategien omfatter bl.a. et forslag 

til skærpelse af færdselslovens regler om adgangen til konfiskation af kø-

retøjet, hvis man kører spiritus- eller narkopåvirket, og et forslag om at 

skabe mulighed for straksfratagelse af kørekortet.

Efter Justitsministeriets opfattelse vil en kortere frakendelsesperiode for 

personer, der har ført et motorkøretøj i narkopåvirket tilstand, og som kan 

fremvise rene blodprøver i et nærmere angivet tidsrum, ikke antages i 

samme grad at styrke indsatsen med at hindre personer i at begå narkokør-

sel.  


